

# 杭州电魂网络科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

受国内外复杂多变形势的影响，电魂人上下一心，群策群力，努力保持各项业务的正常运行。根据公司的相关规定，现将财务决算情况汇报如下：

### 一、 财务报表审计情况：

报告期内，公司财务报表在所有重大方面按照《企业会计准则》的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况和 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司编制的 2024 年度财务报表经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中汇会审[2025]5507 号标准无保留意见的审计报告。

### 二、 主要财务数据及指标变动情况

#### （一） 主要经营指标变动情况

单位：人民币万

项 目	2024 年	2023 年	变动幅度
营业收入	55,045.76	67,712.02	-18.71
营业利润	5,482.85	8,277.87	-33.77
利润总额	5,413.87	8,240.50	-34.30
净利润	2,929.31	5,548.50	-47.21
归属于母公司所有者的净利润	3,057.89	5,683.79	-46.20
经营活动产生的现金流量净额	11,526.45	21,721.57	-46.94

#### （二） 主要资产指标变动情况

单位：人民币万

项 目	2024 年末	2023 年末	变动幅度
资产总额	257,192.22	271,445.95	-5.25
负债总额	37,706.05	43,084.87	-12.48
所有者权益总额	219,486.17	228,361.08	-3.89

归属于母公司所有者权益总额	219,211.41	227,215.85	-3.52
---------------	------------	------------	-------

### 三、财务状况、经营成果及现金流量分析

#### (一) 资产构成及变动情况

截至本报告期末，公司资产总额为 257,192.22 万元，较年初减少 14,253.73 万元，同比下降 5.25%。

单位：人民币万

元、%

项 目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	占比资产总额	金额	占比资产总额	
货币资金	127,404.48	49.54	144,619.18	53.28	-11.90
交易性金融资产	24,596.60	9.56	10,858.18	4.00	126.53
应收账款	2,390.78	0.93	4,426.79	1.63	-45.99
预付账款	698.75	0.27	1,140.36	0.42	-38.73
其他应收款	1,204.78	0.47	443.67	0.17	171.55
存货	87.35	0.04	5.64		1449.79
其他流动资产	2,855.66	1.11	2,726.86	1.00	4.72
长期股权投资	6,230.12	2.42	6,422.69	2.37	-3.00
其他权益工具投资	371.87	0.15	580.00	0.21	-35.88
其他非流动金融资产	22,729.87	8.84	21,601.85	7.96	5.22
投资性房地产	17,986.41	6.99	18,912.97	6.97	-4.90
固定资产	32,597.85	12.67	34,883.61	12.85	-6.55
无形资产	1,593.57	0.62	1,687.98	0.62	-5.59
商誉	15,718.74	6.11	22,153.11	8.16	-29.05
递延所得税资产	725.39	0.28	953.51	0.35	-23.92
其他非流动资产			29.55	0.01	-100.00
资产总计	257,192.22	100.00	271,445.95	100.00	-5.25

1、货币资金：本报告期期末余额较上年期末余额减少 11.90%，主要系本报告期期末持有理财产品未到期金额同比上年期末增加所致；

- 2、交易性金融资产：本报告期期末余额较上年期末余额增加 126.53%，主要系本报告期期末未到期的理财产品金额增加所致；
- 3、应收账款：本报告期期末余额较上年期末余额减少 45.99%，主要系本报告期公司收回上年度末游戏分成款及渠道合作款项所致；
- 4、预付款项：本报告期期末余额较上年期末余额减少 38.73%，主要系本报告期部分合作方项目研发进展不及预期，履约能力下降，基于审慎性原则计提减值准备金额增加所致；
- 5、其他应收款：本报告期期末余额较上年期末余额增加 171.55%，主要系本报告期公司支付的应收暂付款尚未收回所致；
- 6、存货：本报告期期末余额较上年期末余额增加 1,449.79%，主要系本报告期公司承接的定制化游戏开发项目，尚在研发阶段，未完成未交付所致；
- 7、其他流动资产：本报告期期末余额较上年期末余额增加 4.72%，主要系本报告期公司待摊销游戏分成成本增加所致；
- 8、长期股权投资：本报告期期末余额较上年期末余额减少 3.00%，主要系本报告期公司对外股权投资计提减值准备增加所致；
- 9、其他权益工具投资：本报告期期末余额较上年期末余额减少 35.88%，主要系本报告期公司对外投资确认公允价值变动减少所致；
- 10、其他非流动金融资产：本报告期期末余额较上年期末余额增加 5.22%，主要系本报告期公司根据签订的投资协议，按合同约定分阶段履行出资义务，本报告期新增实缴投资金额所致；
- 11、投资性房地产：本报告期期末余额较上年期末余额减少 4.90%，主要系本报告期折旧计提所致；
- 12、固定资产：本报告期期末余额较上年期末余额减少 6.55%，主要系本报告期折旧计提所致；
- 13、无形资产：本报告期期末余额较上年期末余额减少 5.59%，主要系本报告期计提摊销所致；
- 14、商誉：本报告期期末余额较上年期末余额减少 29.05%，主要系本报告期收购的游动网络因产品市场表现不及预期，计提商誉减值所致；
- 15、递延所得税资产：本报告期期末余额较上年期末余额减少 23.92%，主要系本报告期部分子公司的未弥补亏损不再满足确认递延所得税资产条件所致；

16、其他非流动资产：本报告期期末余额较上年期末余额减少 100.00%，主要系本报告期预付工程款完成结算并转入固定资产所致。

## （二）负债结构及变动情况

截止本报告期末，公司负债总计为 37,706.05 万元，较年初减少 5,378.82 万元，降幅为 12.48%。

单位：人民币万元、%

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	占比资产总额	金额	占比资产总额	
应付账款	3,890.87	1.51	5,414.56	1.99	-28.14
预收款项	639.63	0.25	423.29	0.16	51.11
合同负债	21,469.16	8.35	24,420.76	9.00	-12.09
应付职工薪酬	3,964.07	1.54	4,128.26	1.52	-3.98
应交税费	2,071.18	0.81	619.55	0.23	234.31
其他应付款	5,221.65	2.03	7,149.43	2.63	-26.96
递延收益	353.15	0.14	376.90	0.14	-6.30
递延所得税负债	96.34	0.03	552.12	0.20	-82.55
负债总计	37,706.05	14.66	43,084.87	15.87	-12.48

1、应付账款：本报告期期末余额较上年期末余额减少 28.14%，主要系本报告期支付游动网络集美办公楼装修款及游戏买量推广费所致；

2、预收款项：本报告期期末余额较上年期末余额增加 51.11%，主要系本报告期预收的房租款增加所致；

3、合同负债：本报告期期末余额较上年期末余额减少 12.09%，主要系本报告期公司网络游戏充值流水减少所致；

4、应付职工薪酬：本报告期期末余额较上年期末余额减少 3.98%，主要系本报告期人员减少所致；

5、应交税费：本报告期期末余额较上年期末余额增加 234.31%，主要系本报告期期末未缴纳的所得税余额增加所致；

6、其他应付款：本报告期期末余额较上年期末余额减少 26.96%，主要系本报告期支付了收购游动网络剩余股权的尾款所致；

7、递延收益：本报告期期末余额较上年期末余额减少 6.30%，主要系本报告期政府补助摊销所致；

8、递延所得税负债：本报告期期末余额较上年期末余额减少 82.55%，主要系本报告期公司收到业绩补偿款，因此上年确认的税会差异消除所致。

### （三）净资产变动情况

本报告期期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 219,211.41 元，比上年末余额减少 8,004.44 万元，降幅为 3.52%，主要原因系公司本报告期分红及计提商誉减值所致。

### （四）经营成果

本年度公司营业收入 55,045.76 万元，同比上年度下降 18.71%；实现净利润 2,929.31 万元，同比上年度下降 47.21%。主要数据如下：

单位：人民币万元、%

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	55,045.76	67,712.02	-18.71
营业成本	16,167.85	14,390.92	12.35
税金及附加	784.96	787.46	-0.32
销售费用	9,132.58	13,747.10	-33.57
管理费用	10,938.76	11,200.69	-2.34
研发费用	13,010.19	15,108.93	-13.89
财务费用	-5,252.14	-3,971.64	32.24
其他收益	2,355.38	995.02	136.72
投资收益	362.22	614.47	-41.05
公允价值变动收益	-180.37	-2,495.22	-92.77
信用减值损失	-649.13	-1,263.78	-48.64
资产减值损失	-6,684.73	-6,031.80	10.82
资产处置收益	15.90	10.60	49.98
营业利润	5,482.85	8,277.87	-33.77
营业外收入	211.96	65.86	221.85
营业外支出	280.93	103.22	172.16
利润总额	5,413.87	8,240.50	-34.30

所得税费用	2,484.57	2,692.00	-7.71
净利润	2,929.31	5,548.50	-47.21
归属于母公司所有者净利润	3,057.89	5,683.79	-46.20

重要且主要项目变动分析说明：

- 1、营业收入下降 18.71%，主要系本报告期网络游戏充值流水减少所致；
- 2、销售费用下降 33.57%，主要系本报告期游戏推广费减少所致；
- 3、财务费用减少 1,280.50 万元，主要系本报告期定期存款到期利息收入增加所致；
- 4、其他收益增加 136.72%，主要系本报告期收到的政府补助增加所致；
- 5、投资收益下降 41.05%，主要系本报告期理财产品到期减少所致；
- 6、公允价值变动收益变动 2,314.86 万元，主要系本报告期持有的被投资企业估值波动趋缓及上年同期确认了游动网络业绩补偿款，而本期无此类非经常性损益事项所致；
- 7、信用减值损失变动 614.65 万元，主要系本报告期预付的游戏分成款减值损失增加所致。

### （五）现金流量

本报告期，公司现金及现金等价物净增加额为-17,584.99 万元，同比下降 148.27%。主要数据如下：

单位：人民币万元、%

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	64,985.81	78,282.39	-16.99
经营活动现金流出小计	53,459.36	56,560.82	-5.48
经营活动产生的现金流量净额	11,526.45	21,721.57	-46.94
投资活动现金流入小计	75,641.91	91,692.60	-17.50
投资活动现金流出小计	93,972.60	53,154.32	76.79
投资活动产生的现金流量净额	-18,330.69	38,538.28	-147.56
筹资活动现金流入小计	3,945.25	629.45	526.78
筹资活动现金流出小计	15,484.24	25,315.55	-38.84
筹资活动产生的现金流量净额	-11,538.99	-24,686.10	-53.26
汇率变动对现金及现金等价物的影响	758.23	854.45	-11.26
现金及现金等价物净增加额	-17,584.99	36,428.20	-148.27

主要项目变动分析说明：

1、本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 10,195.12 万元，主要系本报告期游戏充值收入较上年同期减少所致；

2、本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 56,868.97 万元，主要系本报告期购买理财产品增加所致；

3、本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 13,147.11 万元，主要系本报告期支付股东股利减少和股权激励收到员工增资款所致。

杭州电魂网络科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日